
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.23 

 

OGGETTO: 

LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE MISURE DI “SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE” A CAUSA DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 IN 
ATTUAZIONE DELL’ORDINANZA DPCM – PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 
MARZO 2020 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì DUE del mese di APRILE alle ore 12:15 si è riunita la Giunta Comu-
nale in modalità telematica in videoconferenza, ai sensi del Decreto Sindacale n. 4 del 27-03-2020.  
 
Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

IL SINDACO propone l’adozione della provvedimento avente ad oggetto: “LINEE GUIDA PER LA 

GESTIONE DELLE MISURE DI “SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” A CAUSA DELL’EMERGENZA 

CORONAVIRUS COVID-19 IN ATTUAZIONE DELL’ORDINANZA DPCM – PROTEZIONE 

CIVILE N.658 DEL 29 MARZO 2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

- l’intervenuta emergenza epidemiologica da COVID-19 ha aumentato in maniera rilevante le 

difficoltà economiche di cittadini e famiglie, che in vari casi hanno improvvisamente perso il proprio 

reddito da lavoro per la chiusura di attività produttive, commerciali e professionali con la 

conseguente mancanza di liquidità anche per le spese necessarie; 

 - con Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, è stata 

assegnata ai Comuni un’integrazione del Fondo di Solidarietà Comunale da destinare, in deroga al 

D. Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione di buoni spesa alimentari o direttamente di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 6, della suddetta Ordinanza, gli uffici dei Servizi Sociali individueranno 

la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, con priorità 

per i soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico;  

- atteso che le risorse assegnate dal provvedimento governativo sono state erogate, il Comune di 

Robella  intende utilizzare  tali fondi  per dare una risposta tempestiva ai cittadini ed alle famiglie in 

stato di bisogno tramite l’acquisto e la consegna di pacchi alimentari a domicilio a mezzo di 

incaricati del Comune/associazioni di volontariato presenti sul territorio; 

- al fine di conferire all’aiuto un’adeguata efficacia, in analogia a quanto previsto dall’Ordinanza del 

Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020,  gli uffici dei Servizi Sociali, affidati alla 

cooperativa CO.GE.SA, individueranno la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

tra quelli in stato di bisogno, con priorità per i soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico (ad 

esempio reddito di cittadinanza, RED 3.0, etc.);  

- l’iniziativa è adottata a sostegno ed a integrazione degli interventi di contrasto alla povertà e di 

inclusione sociale in via sussidiaria nel periodo di emergenza epidemiologica da COVID-2019;  

- preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, nonché del 

parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 

49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  

Tanto premesso e considerato 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

DELIBERA 

- di stabilire che la Cooperativa CO.GE.SA. provvederà all’analisi del fabbisogno, che sarà 

realizzata in raccordo e collaborazione con gli uffici comunali. L’analisi verrà condotta per nuclei 

familiari e non per individui, sulla base delle informazioni già note agli uffici comunali e alla 

dichiarazione sostitutiva che dovrà essere compilata per accedere al beneficio. Ai fini dell’analisi, 

senza la formazione di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, concorreranno i 

seguenti criteri: 

1. Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

2. Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 

18/2020; 

3. Nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivan-

te da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al 

reddito ai sensi del DL 18/2020;  

4. nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto 

orario di lavoro; 

5. nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 

reddito; 

6. nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla 

base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effet-

tuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore 

beneficio. 

7. Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità (alimenti, bevande analcoliche, prodotti per l’igiene 

personale) viene definito, con riferimento i valori ISTAT di spesa media delle famiglie 

relativo all’anno 2018, opportunamente calibrati sulla base del costo effettivo della vita del 

territorio al fine di consentire la miglior distribuzione delle risorse,  secondo la seguente 

griglia di valori economici orientativi:  

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   40,00 

- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   65,00 

- nucleo familiare composto di n. 3 persone  €   80,00 

- nucleo familiare composto di n. 4 persone  €   90,00 

- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 100,00 

- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 110,00 

- nucleo familiare composto da oltre 7 persone € 120,00 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 - di utilizzare gli esercizi commerciali siti sia sul territorio comunale sia sui territori limitrofi, 

garantendo la possibilità di aderire con modalità rapide alla convenzione con il Comune, tramite 

manifestazione di interesse;  

 - di incentivare la raccolta di fondi presso la popolazione in modo da aumentare la disponibilità 

economica da destinare alla distribuzione di pacchi alimentari e beni di prima necessità; 

- di determinare che le domande saranno presentate al Comune in maniera telematica all’indirizzo 

PEC o mail, sempre nel rispetto della riservatezza e delle misure di sicurezza previste dai 

provvedimenti governativi in tema di emergenza Covid-2019;  

 - di demandare al Segretario Comunale, Responsabile del Servizio, di fissare, con propria 

successiva determinazione, il dettaglio delle linee guida e le modalità pratiche di accesso alla 

misura. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata unanime votazione  

DELIBERA 

di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, li 02/04/2020 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


